
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

10.daļa: Pasaules Māte. Sievietīgā Sākotne. Centri. 

6.nodaļa: Helēna Blavatsla un “Slepenā Doktrīna”. 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

283. 

Jums taisnība, ka grāmatā “Aicinājums” īsās formulās pasacīts daudz kas no tā, kas 

nākošajās grāmatās izstrādāts sīkāk un daudzpusīgāk. Bet velti un nepareizi nosodīt 

un pat noliegt “Mahatmu Vēstules”. Šīs “Vēstules” gulst Sinneta “Ezotērikā 

Budisma” pamatā. Pamatojoties uz šīm vēstulēm, Sinnets ir uzrakstījis “Ezotērisko 

Budismu”. To saturs, tikai plašāk apstrādāts, ietilpst arī “Slepenā Doktrīnā”. Šo 

“Vēstuļu” sējums ir viscildenākā grāmata, un Rietumi to pienācīgi novērtējuši. To 

noliegt nozīmē noliegt visu caur Helenu Blavatsku doto Mācību, kā arī visas “Dzīvās 

Ētikas” grāmatas. Minētajā sējumā, diemžēl, ievietotas tikai dažas vēstules, pie tam 

nepilnīgas, tikai izvilkumi. Bet, diemžēl, arī šādā veidā, kā redzat, dažas apziņas tās 

sagremo tikai ar pūlēm. 

284. 

Psihiskās Pētīšanas Biedrības visās zemēs, protams, atrodas vēl tikai uz pirmajām 

pakāpēm, bet to priekšā ir atziņu bezrobežība. Jums taisnība, ka tās nonākušas it kā 

strupceļā, un tas ir tāpēc, ka visas šīs Biedrības pa lielākajai daļai izdara pētījumus ar 

neattīstītu mediju palīdzību. Interesanti ir intelektuāli un garīgi attīstītu indivīdu 

psihisko un parapsihisko parādību pētījumi, jo tikai tie var dot augstākās enerģijas un 

smalkās pasaules augstāko sfēru izpratnes jaunas pakāpes. Kas attiecas uz kaitīgumu, 

kāds ceļas, saskaroties ar mūsu zemes plānam tuvajiem zemākajiem slāņiem, tad Jūs 

to zināt no Mācības grāmatām. Varu pielikt vēl vienu paragrāfu. 

285. 

Lasot “Mahatmu Vēstules”, jāņem vērā, ka šie paskaidrojumi tika doti personām ar 

zināmu domāšanas veidu, jāņem vērā, lai viņi tos saprastu. Tāpat arī rūpīgi jāsalīdzina 

atbildes ar jautājumiem. Bet Jūs pareizi jautājat, kā saprast vārdus “vai tikt 

iznīcinātam kā individualitātei”. Augstākā individualitāte, nobeidzot zemes evolūciju, 

protams, nav iznīcināma. Jo šādai individualitātei vajadzēja asimilēt septītā principa 

mūžīgo vitālo spēku un sakausēt 4., 5., un 7. principu par sesto. Lucifera piemērs 

uzskatāmi rāda, ka individualitāte nav iznīcināma. Jūsu citētās “Mahatmu Vēstuļu” 

rindiņas uzsvērta tā mūžīgā un negrozāmā kustība uz priekšu, kas liek visam esošam 

sekot šim pamatimpulsam, un tāpēc katra apstāšanās neizbēgami atsviež atpakaļ. Pat, 

ja ļoti attīstījies cilvēks apstāsies savā progresā un laikus to neatskārtīs, viņš savā 

lejupejošā gaitā var nonākt tik zemā stāvoklī, ka visi augstākie centri apklust; viņa 

augstākā individualitāte zaudēs sakarus ar vadītājiem, kas nepieciešami tās 

uzturēšanai, un ar tiem elementiem, kas ir viņa auriskā viesuļa sastāvdaļas, un beidzot 

atdalīsies no saviem zemākajiem principiem. Šādas bezdvēselīgas būtnes zemākie 

principi, zaudējot savu sasaistošo spēku, sadalās un kā kosmiskie atkritumi nonāk 

pārstrādāšanā. Bet pati atdalījusies augstākā individualitāte pēc ilgiem laiku cikliem, 

varbūt uz citas planētas, iegūs no jauna iespēju iemiesoties, bet iemiesojumam tad 

vajadzēs būvēt savus vadītājus jeb saules, sākot ar dabas zemākajām valstīm, kamēr 

beidzot nonāks līdz cilvēka formai, kurā tā varēs atkal izpausties. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

10.daļa: Pasaules Māte. Sievietīgā Sākotne. Centri. 

6.nodaļa: Helēna Blavatsla un “Slepenā Doktrīna”. 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

Neaizmirsīsim, ka Teozofijas Mācības sākumā vajadzēja izstrādāt rietumu prātam 

gluži jaunus jēdzienu definējumus, tāpēc arī ieviesās dažādas neskaidrības. Tā sākumā 

nešķiroja personību, kas aptver tikai vienu zemes iemiesojumu, un individualitāti, 

daudzo iemiesojumu mūžīgo liecinieci un sasniegumu uzkrājēju. Cilvēku vairākuma 

apziņā personība un individualitāte arī vēl tagad ir viens un tas pats jēdziens. 

Augstākā individualitāte nav iznīcināma, bet tās atsevišķās izpausmes personības 

veidā – iznīcināmas. Tā, nobeidzot vienu Manvantāru, caurskatot katras 

individualitātes dzīvju grāmatu, dažās šādās grāmatās trūks lapaspušu (zemes 

iemiesojumu), lappušu, kurās individualitāte nespēja caur savu personību ievākt 

augstāko enerģiju ražu, kuras to baro. 

Tai pašā vēstulē, 7.paragr. atbildē, kur runā par to, ka zemes dzīvē visa individualitāte 

koncentrēta trijos vidējos principos 3.,4., 5, pievērsiet uzmanību sekojošām rindiņām: 

Hjūma kungs ļoti labi definējis atšķirību starp personību un individualitāti. Pirmā 

personība jeb 3., 4., un 5.princips – pārejoši, pēdējais individualitātei, iemiesotajam 

Ego, kas, lai sekmīgi noietu…sacīsim vienkāršāk – turpmākajā augšupejā… vajag 

asimilēt… septīto principu un tad sakausēt trīs principus, 4.5. un 7. vienā sestajā…” 

Tā, ja nemirstība vai, precīzāk sakot, apziņas nepārtrauktība sasniedzama visos 

esamības plānos gara grauda ilgstošā piesātināšanas procesā ar augstākajām 

enerģijām, tad kļūst saprotams, ka apziņas pavediens pārtrūks, ja šī grauda barošana 

apsīks, un tad varēs runāt par personības iznīcināšanu un šķietamu individualitātes 

iznīcināšanu. Neaizmirsīsim, ka cilvēku izpratnē katra pārveidošanās jau šķiet 

iznīkšana. 

Manifestētajā Kosma plāna sestajam un septītajam principam bez piektā principa nav 

apziņas. Bet mēs zinām, ka kosmā viss tiecas uz apzinīgu dzīvību, tāpēc psihiskās 

enerģijas apgarotā doma (Manass) dod Kosma Vainagu, kas katram jaunam ciklam 

jeb aplim, jeb Manvantārai beidzoties, kļūst arvien krāšņāks un krāšņāks, un tā 

Bezrobežībā. 

286. 

Neatrodu, ka “Austrumu Kausa” pretiniekus var nosaukt pat par “racionāli gudriem”. 

Patiešām, šādos pretiniekos visgrūtāk saskatīt kaut kādu prātu. Viņu prāts ir vienkārši 

greizā spoguļa atspoguļojums. Kaznistika ārda augstākos centrus, un atziņas viņiem 

kļūst neiespējamas. 

287. 

Jūsu minētā grāmatiņa man ir, bet tās lasīšanu pagaidām atliku līdz brīvākam laikam. 

Jūsu citāti no tās pārsteidz ar informācijas trūkumu un, es sacītu, pat tīšiem meliem. 

Kā redzams, centrs nav papūlējies izlasīt “Slepeno Doktrīnu” un runā par to pēc 

nostāstiem, pie tam vēl visai naidīgiem. Bet, ja viņš apgalvos, ka ir iepazinies ar šo 

darbu, tad vēl jo ļaunāk, tas nozīmē, ka viņš neko nav sapratis. Runājot, ka 

“Blavatskai trūkst atbildības sajūtas, un ka viņa neizprot brīvības problēmas”, viņš 

tieši pierādījis, ka pats nav ietvēris austrumu filozofijas brīvību un tādi jēdzieni kā 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

10.daļa: Pasaules Māte. Sievietīgā Sākotne. Centri. 

6.nodaļa: Helēna Blavatsla un “Slepenā Doktrīna”. 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

karma un dharma viņam ir tikai tukša skaņa. Nevis “Blavatskas iztēlē cilvēks ir 

marionete”, bet taisni šādi negodīgi kritiķi paši ar saviem nepārdomātiem 

spriedumiem un intelektuāliem aizspriedumiem ir marionetes. Jums ir taisnība, ka 

brīnāties par šādiem spriedumiem. 

Tagad Jūsu jautājums. Par vārda izraēls nozīmi visi tie rabīni, ar kuriem mums 

gadījies sastapties, vienbalsīgi apliecinājuši, ka izraēls nozīmē izredzētais. Tā par 

izredzēto jeb izraēli nosauc katru bezaizspriedumainu un skaidru prātu, kas tur godā 

seno Atklāsmi jeb visu reliģiju un filozofiju vienbūtīgo Avotu. 

288. 

Es ļoti vēlētos iepazīties ar Jūsu jauno darbu. Domāju, ka tādu grāmatu nevar rakstīt 

steidzoties. Vajag sakrāt vairāk materiālu. Daudz vērtīga atradīsit Ap.Pāvila vēstulēs. 

Jūsu citētās rindiņas no Sineta grāmatas par Blavatskas dzīvi es atradu, bet nezinu, no 

kurienes H.P. šīs ziņas ņēmusi. Tās, laikam, pieskaitāmas Apokrifiem, kuri gandrīz 

vienmēr patiesāki par tā dēvētajiem vēsturiskajiem datiem. Britu Enciklopēdijā, īsajā 

aprakstā par Nikejas Koncilu, minētais interesantais apstāklis, sakarā ar kanoniskā 

Evanģēlija izvēlēšanu, nav atrodams. Šaubos, vai Gostinsa izdotajā “Reliģijas un 

Ētikas Enciklopēdija” būtu atrodamas šādas detaļas. Diezin, vai mūsu laiku daudzo 

baznīcas patriarhu cenzūra tos būtu atļāvusi. Tātad jāmeklē Apokrifos. Bet 

Konstantinapoles Koncils (553.gadā lēmums par reinkarnācijas doktrīnas atcelšanu 

Brit. Enciklopēdijā atzīmēts. Nav noliedzams, ka autors, kas rakstījis Brit. 

Enciklopēdijā par Konciliem, nav baidījies parādīt kritisku attieksmi pret koncila 

vadošajām autoritātēm. Tāpēc mans padoms ir pārāk nesteigties šī atbildīgā un visai 

vajadzīgā darba rakstīšanu. Pacietīgi krājiet materiālus. 

Ļoti laba ir jūsu atbilde jautātājam. Patiešām, sirdsapziņai un sirdij jāpasaka, kā labāk 

izpildīt pienākumu. Es personīgi saprotu katru dzimtenes aizsargāšanu. Un tā – 

drosmīgi sagaidīsim visus tuvojošos notikumus. Kā redzat, Bla. gads bija pilns 

svarīgu notikumu, bet vai daudzi saprot to daiļumu? Nesen Amerikā iznākušajā 

grāmatā “Pravietojumu Vēsture”, kurā autors skāris pareģotos vēsturiskos notikumus 

pirms daudziem gadu simteņiem līdz pat mūsu pārdzīvojamam laikam, minēti arī 

N.K. vārdi un pravietojumi, ko viņš sacījis šīs grāmatas autoram 1934.gadā. Minēts 

nevien notikuma gads, bet arī diena un mēnesis. Pravietojums piepildījies, jāsaka, ļoti 

precīzi. Tāpēc neskumsim, bet domāsim par nolemto Jauno Pasauli. 

Tāpēc nekas lai jūs nesamulsina, saglabājiet mieru un sargājiet veselību. Pieradiniet 

sevi pie svētsvinīgas noskaņas, jo pāri visam mums šajās Apokalipses dienās ieteikta 

svētsvinība. Domājiet par gudro prieku! 

289. 

Par Radoņegas Sergiju var sacīt, ka NK gleznojis momentus no šī cildenā Svētvaroņa 

dzīves jau tad, kad presē neviens vēl neminēja šo Vārdu. Vai šie apvainotāji pazīst 

mūsu iekšējo dzīvi un mūsu ezotēriskās piezīmes? Lai tie parāda mums tās privātās 

vēstules, kurās NK runā par teozofiem. Privātajā korespondencē par teozofiem 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

10.daļa: Pasaules Māte. Sievietīgā Sākotne. Centri. 

6.nodaļa: Helēna Blavatsla un “Slepenā Doktrīna”. 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

rakstīju es, jo pie manis griežas pēc daudziem paskaidrojumiem par dažiem teozofu 

apgalvojumiem. Un es atkal un atkal varu atkārot, ka man daži teozofu spīdekļi nav 

nekādas autoritātes. Tāpēc mēs arī nemeklējam sekotājus teozofu vidū. Mūsu princips 

nevienam nekad neuzbāzties. Bet ja cilvēki, kas Mācības grāmatu ieinteresēti, sirsnīgi 

mums jautā, tad mēs viņiem atbildam, atstājot viņiem pilnīgu brīvību organizēt 

dažādas grupas vai iestāties tanīs. Tā nesen viena šāda grupa atsūtīja vēsti no 

Jaunzēlandes, pirms tam no Kanādas, un, kā vienmēr, viņu vidū ir arī teozofi. Un 

tagad pienākusi vēsts, ka grupa krievu jaunatnes tīkojas kājām apiet zemes lodi, 

nesdami Miera Karogu. 

290. 

Man tomēr jāsaka, ka velti jūs domājat, ka kaut kādi okultās sfēras fenomeni 

pārliecinās cilvēkus, kas pirmo reizi ar tiem saskaras un nemaz nepazīst okultos jeb 

vēl apslēptos likumus. Tādus cilvēkus vēl neesmu sastapusi. Šo fenomenu 

pārsteidzošā izpausme un apstākļi, kādos tie notiek, un kas bieži neatbilst novērotāju 

aizspriedumainajiem jēdzieniem un priekšstatiem, izraisa aizdomas un šaubas, pie 

kam doma par hipnotisku suģestiju nestāv pēdējā vietā. Jums būtu derīgi izlasīt 

Sinneta grāmatu “Okultā Pasaule”, kurā viņš apraksta daudz apbrīnojamu okulto 

manifestāciju, Helenai Blavatskai piedaloties. Bet rezultātā visas šīs izpausmes 

nevienu nepārliecināja, pat gluži pretēji. Tieši manifestāciju dēļ Helenu Blavatsku 

apvainoja dažādos viltojumos un krāpšanās un līdzīgās zemās blēdībās. 

291. 

Kas attiecas uz jautājumu, kāda bijusi mūsu planēta līdz Lucifera krišanai, tad no 

austrumu rakstiem un “Slepenās Doktrīnas” mēs zinām, cik augsta un brīnišķa bijusi 

trešās rases civilizācija, kad šo vadīja un pārvaldīja Augsti Gari no Augstākajām 

Pasaulēm. Pilnīga Lucifera krišana notika ceturtajā rasē, bet viņa novēršanās no 

Gaismas Ceļa sākusies jau agrāk. Kad cilvēciskā daba ņēma pārsvaru pār dievišķo, 

viņš sāka postošu pretdarbību pret saviem Lielajiem Brāļiem, kas tagad sasnieguši 

savu augstāko pakāpi. Zīmīgs tas apstāklis, ka, lai sasniegtu savu mērķi un kļūtu 

pilnīgs un vienīgais Zemes valdonis, viņš pielika visas pūles, lai pazemotu sievieti. 

Viņš zināja, ka pazemojot sievieti, neizbēgami sāksies cilvēces deģenerācija. Ir kāds 

izteiciens: “Tur, kur sievieti ciena un sargā, tur valda labklājība un dievi līksmo.” 


